به نظر می‌رسد متون جدیدی یا به دست خود کرامیه نوشته شده یا از جانب طرفداران آنها. علی‌رغم کمبود منابع - و با این که منابع موجود، عموماً مخالف کرامیه نوشته‌اند - اطلاعات کافی برای طرح نکات مهم اصول عقاید، تشکیلات و میزان نفوذ آنها در خراسان وجود دارد.

واضع این فرقه، ابو عبدالله محمد بن کرام (فوت ۸۶۹/۲۵۵)، در سجستان تولد یافت. در جوانی همه دارایی خود را فروخت و به مکه رفت. پنج سال در مکه مقیم بود و سپس به نیشابور آمد و قسمت اعظم عمر خود را در این شهر گذراند.^۱ در نیشابور به جمع پیروان احمد بن حرب (فوت ۸۴۸/۲۳۴) خطیب مشهور و متقی، پیوست. احمد به خاطر زندگی زاهدانه و تصدّی مقام رسمی قضاوت، مردی صاحب نفوذ بود.^۲ وی به آن دسته از واعظان سنتی و پارسایان صدر اسلام تعلق داشت که همه توان خویش را در

Joseph van ess, "Ungeflutzte Texte zur Karrāmiyya: Eine materialsammlung",
Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften Philosophisch -
Historische Klasse (1980): Abh.

مواضع کلامی وی و پیروانش از بسیاری از معاصران کمتر افراطی بود.^۲ با این حال، زمانی که با جمعی از هواداران خویش به نیشابور وارد شد، از سوی محمد بن طاهر به حبس افتاد و نفی بلد شد.^۳ حاکم سجستان نیز چنین کرد، اما به دلیل دیانت بلا تردید این کزّام، از اقدام به قتل او ترسید.^۴ در طول قرنهای چهارم و پنجم / دهم و یازدهم، کزّامیه خصوصت دو فرقه حنفی و شافعی نیشابور را نسبت به خود برمی‌انگیختند. بالاخره هم در سال ۱۰۹۵/۴۸۸ با همدستی این دو مذهب از میان رفتند.^۵ چه موضوعی در کار بود که کزّامیه چنین دشمنیهایی را موجب می‌شدند؟

جست‌وجو در درون مایه سیاسی - اجتماعی برخی تعالیم عرفانی و زاهدانه آنها، تا حدی جواب مسأله را می‌دهد. یکی از وجوه مهم تقوای کزّامیه، اعراض از برخی انواع فعالیت‌های اقتصادی برای گذران زندگی بود.

۳- به نظر می‌رسد این کزّام. علاوه بر تبعید از سجستان، در نیشابور هم دو مرتبه زندانی شده است. رک. سمعانی: کتاب الانساب، ج ۱۰، ص ۳۷۶؛ سبکی: طبقات الشافعیه، ج ۲، ص ۳۰۴.

۴- شاید هم به دلیل پیروان زیاد و شهرت مردمی این کزّام ترسیده باشد؛ رک: طبقات الشافعیه، ج ۲، ص ۳۰۵. - ابن اثیر: الکامل فی التاريخ، ذیل سال ۱۰۹۵/۴۸۸.

۶- این جا کسب به مفهوم اقتصادی آن یعنی درآمد به کار رفته است. برای اطلاع بیشتر در مورد معانی مختلف کسب به واژه «کسب» در دایرة المعارف اسلام مراجعه کنید. معمولاً درآمد می‌تواند دو شکل داشته باشد: درآمد برای گذران یک زندگی ساده و دیگر به منظور به دست آوردن سود خالص.

ماسینیون، بردی... صص ۲۵۹-۲۶۴؛ دایرة المعارف اسلام، واژه کرامیه.

۳- عمر السمرقندی، رونق القلوب، برگ ۴۶۵ و ۴۹۵. در این اثر در دو بخش تحت عنوان «توکل» و «رزق» ابن کرام سرمشق پای‌بندی به توکل قلمداد می‌شود.

۴- فن‌اسن: متون ناشناخته، صص ۳۰-۳۲.

محمد الشیبانی (فوت ۱۸۸/۸۰۴) مجدد واقعی مذهب حنفی باشد.^۱ این کتاب همانند کتب دیگر زمان خود مجموعه مفصلی از احادیث است. محتوای کتاب نشان می‌دهد که کسب برای امرار معاش نه تنها حلال است بلکه برای مؤمنان امری واجب به حساب می‌آید و اصولاً گذران زندگی از طریق تجارت و صناعت موجب خشنودی ذات باری تعالی می‌شود.^۲ در این رساله کسانی که تنها به توکل، در عوض تلاش برای زندگی، بسنده می‌کنند، سخت مورد انتقاد قرار می‌گیرند.

عمر جواب داد، خیر این‌طور نیست و جمله‌ای کنایه‌آمیز ساخت و گفت اینها «متأکلون» هستند (یعنی از قِبَل مردم دیگر می‌خورند). سپس رو به آنان کرد و گفت: بهتر است سرها را از گریبان درآورید و خود، زندگی خویش را تأمین کنید».^۳

اما در برخی آثار دیگر نسبت به کسب و کار مخالفت می‌شود، از جمله استاد ابن کرام یعنی احمد بن حرب و شاگردش احمد بن یحیی حلوانی (فوت ۲۹۶/۹۰۹) رسالتی در این زمینه نوشته‌اند.^۴

بنا بر نظر متکلم مشهور «الاشعری»، تحریم المکاسب مورد توافق کرامیه، از

۱- اصل کتاب گم شده. اما قسمت اعظم آن در تخیصی که شاگردش ابن سماع (فوت ۲۳۴/۸۴۷) تحت عنوان الکتاب فی الرزق المنطاب فراهم آورده، موجود است. در مورد این متن و دیگر مسائل مالی رک. 'S. D.

به همین دلیل عملاً نظارت بر زندگی اهالی شهر را در اختیار رهبری قشر روحانی گذاشتند. غزنویان و بعداً سلجوقیان حمایت از مذاهب مختلف را به عنوان ابزاری جهت اداره و کنترل سرزمینهای تازه فتح شده، تجربه می‌کردند. مثلاً غزنویان در آغاز کار خود، به تقویت مذهب حنفی پرداختند. سلطان محمود غزنوی در سال ۳۸۷/۹۹۷ برای حفظ موقعیت خود در نیشابور، شخصاً به پشتیبانی از این مذهب برخاست. او سکه‌ای ضرب کرد که روی آن آیه ۱۷ از سوره سوم قرآن نقش بسته بود. از این آیه، حمایت از کلام معتزلی که مورد تأیید بسیاری از حنفیان قرار داشت، استنباط می‌شد.^۲ برادرش نصر مدرسه‌ای ساخت و به قاضی ابوالعلا سعید حنفی بخشید. با این همه، غزنویان لطف خود را به یک مذهب خاص محدود نکردند، بلکه در اواخر قرن چهارم و اوایل قرن پنجم، کزیمیه را نیز مورد تفقد قرار دادند.

در آن زمان پیشوای کزیمیه نیشابور، ابویعقوب اسحاق بن محمودشاه (قوت

۱- برای اطلاع دقیق از کم و کیف این جناحها و چگونگی تسلط آنان بر نظام آموزشی و قضایی نیشابور

رک، بولیت: اشرف نیشابور، مخصوصاً صص ۲۸-۴۷.

۲- بولیت: تاریخ سیاسی مذهبی نیشابور، ص ۷۵.

۹۹۳/۳۸۳ بود.^۱ اطلاعات اندکی در باره او باقی است. از این آگاهیها برمی آید که وی مؤمنی پارسا بود و قریب پنجاه هزار نفر را به اسلام فراخوانده بود.^۲ تقوای ابویعقوب تأثیر عمیقی بر سالار غزنویان، که نسبت به کرامیه لطف خاصی داشت، گذاشت.^۳ فرزند ابویعقوب یعنی ابوبکر بعداً پیشوایی فرقه را به عهده گرفت و محمود غزنوی وی را به ریاست شهر انتخاب کرد.^۴ ریاست شهر به طور سنتی در اختیار خاندان میکال بود.

ابوبکر، بزرگان شافعی - که گرایشهای اشعری داشتند - و حنفی - که گرایشهای معتزلی داشتند - و نیز شیعیان و اهل عرفان را مورد شکنجه و آزار قرار داد.^۱ عالم اشعری یعنی ابن فورک (فوت ۱۰۶۵/۴۰۶)، به بدعت‌گذاری متهم شد و مجبور گردید در محضر سلطان محمود در غزنه از خود رفع اتهام کند.^۲ کار عارف مشهور، ابوسعید ابوالخیر هم با ابوبکر به اختلاف کشید.^۳ قاضی حنفی ابوالعلا سعید (فوت ۱۰۴۰/۴۳۱)، مقابله به مثل کرد و ابوبکر را پیرو نحلّه «حشویه» خواند.^۴ گرچه ابوبکر خود را از اتهامات مبرا دانست، اما محمود او را از ریاست انداخت و در نیشابور منبر رفتن و تدریس را برای او ممنوع کرد. شور و اشتیاق ابوبکر در مورد آزمایش درست دینی رهبران محلی، فقط توانست تنش میان حنفیان، شافعیان و کرامیه را شدیدتر کند.

مشقتی عظیم بر آنان وارد آمد و خود ابوبکر مجبور به گوشه‌نشینی و عزلت گردید و به زندگی مرتاض‌گونه‌ای تن داد. وقتی سلطان محمود در سال ۱۰۱۰/۴۱۱ ناحیه غور را فتح کرد به

- ۱- عتبی در مورد این نوع تفتیش عقاید در کتابش توضیح می‌دهد: ترجمه تاریخ یبینی، صص ۴۷۱-۴۸۴.
- ۲- باثورت: ظهور کرامیه، صص ۱۱-۱۲. او بر سر راه بازگشت به نیشابور مسموم شد (۱۰۱۵/۴۰۶)، احتمال دارد کرامیه در این کار دست داشته باشند.
- ۳- نک. محمد بن منوره، اسرار التوحید فی مقامات شیخ ابوسعید، ترجمه م. آشنا، پاریس، ۱۹۷۴، صص ۸۵-۹۰؛ عتبی: کتاب الیبینی، ترجمه رینولدز، ص ۴۷۳.
- ۴- باثورت: ظهور کرامیه، صص ۱۱-۱۲؛ عتبی: کتاب الیبینی، ترجمه رینولدز، صص ۴۷۱-۴۸۴.
- ۵- همان، صص ۴۷۸-۴۷۹.

معلمان و مبلغان کرامی اجازه داد تا مردم را در غور به اسلام فرا بخوانند.^۱ این جریان دقیقاً زمانی اتفاق افتاد که محمود از حمایت کرامیه در نیشابور دست کشیده بود. احتمالاً درک این مطلب که بازگرداندن وجهه کرامیه در نیشابور چندان پسندیده نیست، محمود را واداشت تا آنان را متوجه غور کند. اسلام در شکل ویژه کرامی خود، در غور ریشه دواند، اما سلاطین غور نیز در سال ۱۱۹۹/۵۹۵ از جانبداری مذهب کرامی دست کشیدند.^۲

در طول سده پنجم/ یازدهم، به همان میزان که نفوذ و اعتبار کرامیه رو به زوال می‌رفت، توازن قدرت به نفع دو مذهب شافعی و حنفی به هم می‌خورد. سلجوقیان نیز مانند سلسله قبل از خود یعنی غزنویان تلاش کردند تا برای حکومت بر شهر، حمایت از یک یا چند مذهب را تجربه کنند و بالاخره در نیمه قرن پنجم/ یازدهم، سلجوقیان جناح حنفی را مورد حمایت قرار دادند.

به احتمال زیاد همین تجمع قدرت در دست شافعیان موجب شد تا تبلیغ کلام اشعری در خلال سالهای ۴۴۰ - ۱۰۴۸/۴۵۵ ممنوع اعلام شود.

از طرفی، در سالهای پایانی قرن چهارم/ دهم و نیمه اول قرن پنجم/ یازدهم، کلام اشعری مورد قبول شافعیان قرار گرفت.^۴

۱- باثورث: تاریخ غور در قرون اولیه اسلامی، صص ۱۲۷-۱۲۹.

۲- ابن اثیر: الکامل، ذیل سال ۴۱۱/۱۰۲۰.

۳- در مورد چگونگی تحریم کلام اشعری از سوی عمیدالملک و سایر تدابیر وی، نک. میشل آلارد:

مسألة صفات زبوی در مسلک اشعری و مردان زده اول این مسلک، بیروت، ۱۹۶۵، صص ۷۷-۷۵؛ بولیت:

تاریخ سیاسی مذهبی نیشابور، صص ۶۱-۹۳.

۴- برای اطلاع از چگونگی گسترش کلام اشعری در خراسان (به‌خصوص در نیشابور) و ارتباط آن با

جرج مقدسی: «اشعری و اشعریان در تاریخ اسلام»، مطالعات اسلامی، شماره ۱۷، ۱۹۶۲، صص ۳۷-۸۰ و شماره ۱۸، ۱۹۶۳، صص ۱۹-۳۹.

۱- مثلاً نصرالدوند ابوالحسن محمد حاکم سیمجوری. به‌خاطر متکلم مشهور. ابن فورک، یک مدرسه قبل از سال ۳۷۲ و یک مدرسه قبل از سال ۴۰۵ ساخت. همچنین برای ابواسحاق اسفراینی (فوت ۱۰۲۷/۴۱۸) مدرسه دیگری ساخت. در مورد مدارس ابن فورک رک. سبکی: طبقات الشافیه، ج ۴، ص ۱۲۸؛ بولیت: اشرف نیشابور. صص ۹۳، ۱۵۹ و ۲۵۰؛ در مورد مدرسه ابواسحاق رک. سبکی: طبقات الشافیه، ج ۴، ص ۲۵۶.

۲- این تلاش از جانب مقامی حکومتی برای اعمال یک دیدگاه خاص مذهبی، یادآور اهتمام خلیفه مأمون در قرن سوم/نهم برای زادارکردن مردم به تبعیت از کلام معتزلی است. این کوشش هم نظیر تلاش زمان مأمون ناموفق بود.

اقدامات و خط مشی سیاسی خواجه نظام الملک کاملاً شناخته شده است.^۱ برخلاف کندی، که سعی داشت پایه‌های قدرت خود را بر اساس ایجاد تنش و رقابت میان مذاهب استوار کند، نظام الملک تحمّل نشان داد و از هر دو جناح حمایت کرد، اما البته بیشتر به شافعیان متمایل بود. شاید این گرایش به علت جانبداری کندی از حنفیان بود. هنگامی که بالاخره دست از حمایت حنفیان برداشت، یکسره به پشتیبانی فرقه شافعی پرداخت. وی فعالانه از شافعیان نیشابور طرفداری می‌کرد و اولین مدرسه نظامیه را در سال ۱۰۵۱/۴۵۱ یا ۱۰۶۰/۴۵۲ در این شهر بنا کرد و سرشناس‌ترین شخصیت شافعی اشعری نیشابور یعنی امام الحرمین جوینی را به سمت مدیر و مدرس اصلی فقه تعیین نمود. پشتیبانی خواجه از شافعیان موجب شد تا این فرقه دوباره مواضع قدرت خود را در نیشابور به دست آورند.

تا قبل از دهه هفتم قرن پنجم/یازدهم، فرمانروایان سلجوقی از دو فرقه حنفی و شافعی، مخصوصاً از شافعیان و نهادهای آنها حمایت می‌کردند.

در نیمه اول همین قرن رشد چشمگیر احداث و سامان یافتن خانقاهها در نیشابور دیده می‌شود. از این به بعد صوفیان، به ویژه صوفیان فرقه شافعی، با خانقاه شناخته می‌شدند.

مثلاً صوفی معروف عبدالرحمان سلمی (فوت ۱۰۲۱/۴۱۲)، خانقاهی از آن خود داشت (گاهی از خانقاه او با واژه «دویره» یاد می‌شود). همچنین علی دقاق معلم و مرشد

۱- برای اطلاع بیشتر راجع به سیاستهای خواجه نظام الملک، رک. مقدسی: نهادهای مسلمانان، صص ۵۶-۱.

۲- به ماخذ بالا مراجعه کنید، همچنین نک. ژاکلین چابی: بررسی...، صص ۳۸-۴۵؛ دایرة المعارف اسلامی. ذیل واژه خانقاه.

ابوالقاسم عبدالکریم قشیری (فوت ۱۰۷۲/۶۶۵)، در سال ۱۰۰۱/۳۹۱ خانقاهی ساخت.^۱ قشیری نیز دویره‌ای داشت که مریدان را در آن جا تربیت می‌کرد.^۲ شاگرد معروف قشیری یعنی ابوعلی فارمدی مدّتی را در این خانقاه سپری کرده است.^۳ ابوسعید ابوالخیر چندین خانقاه ساخت و اولین دستورالعمل زندگی در این اماکن را تدوین کرد.^۴ در آغاز افراد خیر و یا صوفیان متمول دست به احداث خانقاه می‌زدند.

احتمالاً انگیزه دیگر ائتلاف تصوف معتدل و مذهب شافعی، مخالفت هر دو نحله با کرامیه بوده است.^۳ زهد عارفانه‌ای که صوفیان شافعی نظیر سلمی و قشیری بدان عمل می کردند، بیشتر به تصوف معتدل (صحو) جنید مربوط می شد تا تصوف سرمست‌گونه (سکر) منصور حلاج (فوت ۹۲۲/۳۱۰).

مکتبی که این عرفای برجسته شافعی - اشعری بدان منسوب بودند، بر شرکت فعال انسانها در زندگی اجتماعی و پیروی از قوانین شرع تأکید می کرد. این مکتب با گریز از جامعه و رفتار نامتعارف سازگار نبود و توکل و فقر خارج از اعتدال را مردود می دانست. با تجارت، حرفه و فن و کسب و کار موافق بود.